
J I H O Č E S K Á  U N I V E R Z I T A  V  Č E S K Ý CH  B U D Ě J O V I C Í CH 

 

Z D R A V O T N Ě  S O C I Á L N Í  F A K U L T A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čištění komunálních odpadních vod v domovních kořenových 

čistírnách - hygienické aspekty a možnosti využití v podmínkách ČR 

 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce:                                                                                      Autor: 

Ing. Tomáš Picek, Ph.D.                                                                       Bc. Alena Fišerová 

 

 

25.5.2009 



Abstrakt 

 

ČIŠTĚNÍ KOMUNÁLNÍCH ODPADNÍCH VOD V DOMOVNÍCH 

KOŘENOVÝCH ČISTÍRNÁCH – HYGIENICKÉ ASPEKTY A MOŽNOSTI 

VYUŽITÍ V PODMÍNKÁCH ČR  
[...]
úřadě, což je odbor životního prostředí na obecním úřadě � teprve                    



 26 

po zlegalizování stavby septiku a jeho doplnění biologickým stupněm čištění     

je potřeba zažádat si o povolení  k vypouštění odpadních vod do vod  

povrchových nebo podzemních 

- ne - pro objekty určené k individuálnímu čištění není potřeba povolení  

  vodoprávního úřadu k vypouštění odpadních vod ze septiků do sběrného  

  systému zaústěného do vod povrchových (20, 25, 28, 54, 63, 70). 

 

    
Obr.8: Schéma osazení septiku (63). 

 

1.5.3 Mechanicko-biologická čistírna 

 

 Mechanicko-biologickou čistírnu tvoří hrubé předčištění, mechanický stupeň 

čištění, biologický stupeň a kalové hospodářství. Pokud mechanický stupeň chybí,        

je potřeba ho nahradit větší kapacitou stupně biologického, což je v malých čistírnách 

běžné řešení (26).  

 Hlavním úkolem hrubého předčištění je ochrana ostatních částí čistírny         

před poškozením hrubým materiálem. Velké naplavené předměty zachycují česle. 

V menších  čistírnách jsou obvyklé česle ručně stírané, ale čím dál tím častěji               

se doporučují stírané strojně. Avšak pro malou domácí čistírnu bohatě postačí 

jednoduché sítové česle, protože se nepředpokládá tolik hrubých nečistot. Potom 

následuje lapák písku. Ve starších malých čistírnách jsou nejpoužívanější žlabové 

lapáky, kde se písek musí vybírat ručně. Dnes jsou v malých čistírnách nejběžnější 

vertikální lapáky vyklízené mamutkou (= čerpadlem na tlakový vzduch z kompresoru). 



 27 

Jen výjimečně se do hrubého předčištění vkládá ještě lapák tuků. Ten je nutný,  

přitékají-li do čistírny vody z masné výroby nebo z větších kuchyní (24, 26).  

 Mechanický stupeň čištění zachycuje jemnější kalové částice. Je tvořen 

usazovacími nádržemi. V malých čistírnách se užívá jednodušších nádrží nebo 

usazovacích sekcí v podobě septiků, popř. štěrbinových nádrží. Z těchto zařízení se kal 

odstraňuje jednorázově po delší době, většinou po několika měsících. V dnešní době 

jsou však malé čistírny bez mechanického stupně. To ale neplatí o čistírnách s biofiltry, 

které by se bez ochrany mechanickým čištěním ucpávaly. Dalším objektem 

mechanického stupně je štěrbinová nádrž, která je hluboko založená a výškově 

rozdělená dnem se štěrbinou. V horní části probíhá usazování, kal pak propadá 

štěrbinou do dolní části, kde je kalový prostor. Kal je anaerobně stabilizován a většinou 

se vyváží 2x ročně. Štěrbinové nádrže jsou spolehlivé a vykazují dobré účinky (26). 

 Biologický stupeň čištění využívá schopnosti bakterií, hub a prvoků rozkládat     

i na sebe vázat organické znečištění. Nejběžnější je čištění aktivovaným kalem. 

V takovémto případě se kultura mikroorganismů, tedy aktivovaný kal, volně vznáší 

v čištěné vodě a po skončení cyklu je z ní odstraňována usazováním. Jinou možností     

je využití kultury žijící přisedle na pevném nosiči obtékaném čištěnou vodou. Je-li 

nosičem hrubozrnná filtrační náplň, jde o biofiltry. Jsou-li nosičem rotující disky, jde    

o biodisky. Za aktivační nádrží, biofiltrem nebo biodiskem následuje dosazovací nádrž, 

kde je zachycován sekundární kal, který je produktem procesu čištění. V případě 

aktivačního čištění se část kalu vrací zpět do aktivačních nádrží, kde je nucena pracovat 

v dalším čistícím cyklu (=vratný kal). Odstraňují se jen přebytky, a to pod označením 

přebytečný kal. U přisedlých kultur není důvod zachycený kal vracet zpátky do procesu, 

a je tedy přímo z dosazovací nádrže všechen předáván ke zpracování do kalového 

hospodářství čistírny. Aktivovaný kal i přisedlé kultury rozkládají organické znečištění 

hlavně na oxid uhličitý a vodu, k čemuž potřebují kyslík. Proto je potřeba aktivační 

nádrže provzdušňovat. Ve větších čistírnách se v posledních letech prosazuje druhý 

stupeň biologického čištění. Má zajistit částečné odstranění dusíku a fosforu (26). 

 Kalové hospodářství čistírny odpadních vod zpracovává vzniklou přebytečnou 

biomasu do takové podoby, v které může být dále využita (jako hnojivo) nebo 



 28 

zneškodněna. Surové kaly jsou tekuté, hnilobné a obsahují velké množství hygienicky 

nežádoucích mikroorganismů. Je nutné je přetvořit ve stabilizovanou, nepříliš hnijící     

a páchnoucí hmotu, zbavenou co nejvíce vody a použitelnou bez hygienických rizik 

v zemědělství. Ve velkých čistírnách je kalové hospodářství tvořeno zahušťovacími       

a vyhnívacími nádržemi (s jímáním bioplynu), uskladňovacími a homogenizačními 

nádržemi a strojním odvodňováním. V malých čistírnách připadají v úvahu 

zjednodušená řešení. Běžná je zahušťovací a uskladňovací nádrž. Kal v nádrži             

za delšího skladování vyhnívá a potom se zahuštěný odváží cisternou. Nejvhodnějším 

způsobem využití kalů je zpracování do kompostů. Překážkou zemědělské využitelnosti 

může být hlavně obsah těžkých kovů. Kal z malých čistíren je poměrně čistý, jeho 

zemědělské využití je tedy možné. Další běžné uplatnění je převážení kalů z malých 

čistíren odpadních vod do větších, vybavených strojním odvodňovacím zařízením. 

Některé firmy zabývající se kanalizacemi a čistírnami, disponují mobilním strojním 

zařízením k odvodňování kalů, které může objíždět malé čistírny (24, 26).  

 

 
Obr.9: Způsoby nakládání s kaly (26). 

 

 Dobře provozované mechanicko-biologické čistírny jsou schopny odstranit 

z odpadních vod organické znečištění z více než 95% (26). 



 29 

 Navrhování čistíren se  řídí podle normy: ČSN 75 6402 Čistírny odpadních vod 

do 500 EO. Podle tohoto předpisu se jednotlivé objekty čistírny navrhují tak,              

aby ukazatele zatížení dosahovaly přípustných hodnot za navrhovaného maximálního 

přítoku (26). 

 Mechanicko-biologickou čistírnu můžeme zakoupit jako hotový tovární výrobek 

(v kovových nebo plastových nádržích), vybudovat jako typovou stavbu nebo netypové 

zařízení respektující osvědčené zásady a normované parametry. Nabídka různých 

výrobců a dodavatelů je široká. Pro výběr čistírny jakéhokoli typu lze doporučit tyto 

požadavky: 

• dobře provedená a dostatečně dimenzovaná dosazovací nádrž 

• nucený odtah kalu z dosazovací nádrže 

• přehlednost, přístupnost a dobrá dosažitelnost celé čistírny (26).  

 

• shrnutí pro DČOV 

- vhodnost použití:  

- tam, kde není zavedena kanalizace 

- tam, kde je zavedena elektřina 

- tam, kde majiteli záleží na bezobslužnosti 

- některé typy nejsou vhodné k rekreačním a sezónně užívaným objektům�     

  pro tento případ je lepší vybrat si speciální (dražší) technologii DČOV, která      

  je schopna zvládnout takový provoz nebo si při dostatku místa pořídit KČOV 

- pořizovací cena:  

- pro 4 EO je to cca 50 000 Kč 

- provozní náklady:  

- cena za 1 odvoz kalu (kal je potřeba vyčerpat jednou za 3 – 6 měsíců): cca  

  1000 Kč (kdo nechce platit za odvoz kalu, může ho využít na pohnojení  

  zahrady) 

- elektrická energie: cca 2000 Kč ročně 

- rozbor vyčištěné vody (ten si může vodoprávní úřad vyžádat až 4krát ročně):  

  cca 500 Kč / 1 rozbor 



 30 

- stavební povolení:  

- ano - vyřizuje příslušný vodoprávní úřad, správní poplatek 300 Kč  

- povolení k vypouštění:  

- ano - vyřizuje příslušný vodoprávní úřad (bez správního poplatku) 

- ne - ten, kdo je napojen na městskou  kanalizaci bez ČOV nemusí žádat  

  vodoprávní úřad o povolení (27, 43, 55). 

 

1.5.3.1 Biodiskové čistírny odpadních vod 

 

 Principem těchto čistíren je biologické čištění využívající působení 

mikroorganismů rostoucích na povrchu biodisků, které odstraňují organický materiál 

z odpadní vody. Podklad tvoří kotouče z plastu na společné ose, které se noří téměř 

polovinou průměru do odpadní vody a jsou poháněny elektromotorem. Při jejich 

pomalém otáčení dochází opakovaně k ponoření a provzdušnění biomasy na kotoučích. 

Dochází tak ke střídavému kontaktu s vodou a vzduchem, čímž je bakteriím zajištěn 

trvalý přísun vzduchu. Mikroorganismy nárostu odebírají nečistoty z odpadní vody, 

tloušťka biomasy se zvětšuje, její uvolněné části odpadávají a vznášejí se ve vodě vířené 

pohybem kotoučů jako biologický kal, a tím dále přispívají k likvidaci nečistot (11, 15, 

20, 26).  

 Biodiskové čistírny jsou charakteristické energeticky málo náročným (cca 1 Wh 

na osobu a den) a nehlučným provozem, poměrně velkým čisticím efektem a malými 

nároky na obsluhu. Jsou celosvětově rozšířeny a jsou považovány za jeden 

z nejvýhodnějších biologických způsobů čištění splašků. Technologie čištění dokáže 

snést i značné výkyvy v jakosti odpadních vod. Čistírna je schopna se rychle zapracovat 

i po přerušení provozu. Typizace biodiskových čistíren i pro velmi nízké počty obyvatel 

a výše zmíněné výhody poskytují předpoklady k jejich hojnému rozšíření. Jsou vhodné 

tam, kde je voda velmi málo znečištěna (při hodnotách BSK do 100 mg/l). Při správném 

fungování dosahuje účinnosti 80 až 90%  (6, 11, 20, 26).  

 

 



 31 

• shrnutí 

- výhody:  

 - snadná obsluha 

 - stabilita provozu 

 - nižší pořizovací náklady  

- nevýhody:   

 - nejsou vhodné pro použití v místech s vyšším zatížením tj. s hodnotami BSK 

   nad 400 mg/l 

 - vyšší spotřeba energie ve srovnání s aktivačními čistírnami (6, 11, 63). 

 

1.5.3.2 Čistírny se skrápěnými biologickými filtry 

 

 Biofilry představují nejstarší a provozně osvědčený způsob čištění a dočišťování 

odpadních vod. Technologie této čistírny se skládá z mechanického předčištění – 

usazovací nádrže, biofiltru a dosazovací nádrže. Jedná se o válcovité těleso s větracími 

otvory v dolní části naplněné materiálem přírodním (štěrk, struska) nebo umělým 

(desky, prvky z plastových hmot). Na této náplni žijí přisedle kultury mikroorganismů 

(bakterie, houby, Flagellata apochromatica, Ciliata, améby, hlístice, vířníci, 

máloštětinatci a hmyz), které rozkládají organické znečištění. Tvar a zrnitost náplně 

jsou důležité pro uchycení mikroorganismů a jejich další vývoj. Skrápěním náplně filtru 

mechanicky předčištěnou vodou se na povrchu vytvoří biologický povlak. Přestárlé 

části nárostu se odchlipují a protékající vodou jsou z biofiltru vyplavovány a následně 

zachycovány v dosazovací nádrži (26, 57, 63).    

 Podle parametrů, za kterých filtr pracuje (hydraulické zatížení, objemové látkové 

zatížení a doba styku povrchu náplně s odpadní vodou), se dělí na pomalé biologické 

filtry, rychlofiltry a věžové biologické filtry. Stejnoměrné rozdělení odpadní vody       

na náplň biofiltru provádí Segnerovo kolo. Dosahuje účinnosti 80-90% na BSK5. 

Účinnost procesů je velice závislá na teplotních podmínkách ovlivňujících rozpustnost 

kyslíku. Technologie biofiltrů je u nás používána spíše sporadicky. Můžeme                 



 32 

se s ní setkat např. v Německu, Rakousku, Nizozemí nebo USA, kde je běžně nabízena   

i pro malý počet EO (57, 63). 

 

• shrnutí 

- výhody:  

 - jednoduchý provoz 

 - nízká spotřeba elektrické energie 

 - nízké provozní náklady 

 - vyšší tolerance ke kolísavému zatížení  

- nevýhody:   

- nerozpuštěné látky ucpávají trysky skrápěče a vedou k nerovnoměrnému  

  rozdělování odpadní vody na povrch filtru, dále působí zabahňování filtrů,  

  zápach, nedostatek kyslíku až úplné zastavení činnosti 

 - omezená řiditelnost procesu 

 - zamrzání  

 - čistička stojí na terénu, není zakopána v zemi a z estetického hlediska by mohla

    působit rušivým dojmem  

 - horší výsledky čištění u hodnot amoniaku (6, 11, 26, 57, 63). 

 

1.5.3.3 Aktivační čistírny 

 

 Aktivace je založena na životním procesu biomasy, kterou představuje 

aktivovaný biologický kal, tedy mikroorganismy vznášející se ve formě vloček v čištěné 

odpadní vodě. V průběhu čistícího procesu dochází k žádoucím vedlejším jevům,          

a to k odstraňování amoniaku z vody (nitrifikační proces) a k odstraňování dusičnanů 

(denitrifikační proces). Vyčištěná voda je od aktivovaného kalu separována a ten je pak 

vracen na začátek čistícího procesu. Nedostatkem aktivačních čistíren je hlučnost 

kompresoru. Rovněž i v systému „Aerobic Treatment Units“ (ATU) používaném         

ve Spojených státech, dochází k provzdušňování a to také pomocí kompresoru nebo 

vrtulí. ATU je náchylný na delší výpadky elektrické energie, protože se tím poruší 



 33 

rovnováha mikrobiální fauny a je třeba systém přeočkovat. Domovní aktivační čistírny 

pracují bez primárního usazování na principu dlouhodobé aktivace. Aktivace se stává 

pro své mnohé přednosti nejpoužívanějším způsobem čištění odpadních vod i pro malé 

zdroje znečištění. Avšak je také zapotřebí kvalifikované obsluhy kvůli náchylnosti 

rozpadu vloček při nerovnoměrném nátoku. Aktivační čistírny jsou vhodné pro objekty 

s trvalým provozem (4, 15, 19, 26, 63).  

 

• shrnutí 

- výhody:  

 - nízké pořizovací náklady 

 - vysoký čisticí efekt (účinnost čištění 90-95%) 

 - malá energetická náročnost 

 - spolehlivost, jednoduchost 

- nevýhody:   

 - nestabilita při nerovnoměrném nátoku 

 - hlučnost (6, 15, 63).  

 

1.5.4 Zemní filtr 

 

 Zemní filtrace využívá schopnosti pórovitého prostředí zeminy či podobného 

materiálu (nejčastěji se používá písek či štěrk) podporovat fyzikální, chemické               

a biologické procesy a odstraňování znečištění. I zde hraje klíčovou roli společenstvo 

mikroorganismů, žijící na povrchu náplně filtru, které usnadňuje rozkládání 

organického znečištění. (Např. ve Wisconsinu se používá v typu zemního filtru 

nazývaném „Conventional In-ground System“ jako substrát pro bakterie zemina, v typu 

„Wisconsin Mound“ je to písek.) Životnost filtrační náplně se předpokládá 20 až 30 let 

(2, 19, 26, 58).  

Zemní filtr je objekt, který se skládá z horní rozváděcí drenáže, filtračního lože  

a dolní sběrné drenáže. Je oddělen od okolního prostředí vodotěsnou fólií. Zásadní 

uplatnění nalézá zemní filtr jako malé domovní zařízení. Může být použit pro čištění 



 34 

odpadní vody předčištěné v septiku, což je v souladu s ČSN 75 6402, nebo v domovní 

čistírně odpadních vod. Mají vynikající schopnost snížit BSK5, nerozpuštěné látky         

a choroboplodné zárodky. Jde tedy o vyčištěnou vodu, kterou je možno vypouštět přímo 

do vodních toků a používat k závlahám. Nevýhodou zemního filtru je větší nárok         

na plochu a na spád, který je kolem 1 m (26, 58, 63).  

Kontrola funkce se provádí rozbory vzorků vody podle metodiky obvyklé          

u malých čistíren. Počet vzorkování stanovuje vodohospodářský orgán v rozhodnutí, 

kterým povoluje provoz čistírny. Obsluha má za úkol čistit šachty a větrací potrubí (26). 

 

 
Obr.10: Schéma zemního filtru (17). 

 

• shrnutí 

- výhody:  

 - nezávislost na trvalé dodávce energie 

- minimální nároky na obsluhu 

- vysoká účinnost čištění – zejména pro organické a nerozpuštěné látky 

- nevýhody:   

 - větší nárok na plochu 

- vysoký spád 



 35 

- po určité době se zanese a je nutno vyměnit filtrační náplň 

- vhodnost použití:  

 - vhodné pro malé producenty, především pro jednotlivé domy, skupiny domů,  

   osady, sportovní a rekreační zařízení, hotely apod. 

 - k úpravě dešťových vod ze střech domů před dalším využitím 

 - k čištění znečištěných povrchových vod přitékajících z nezastavěné části obce  

   � používají se jako ochranná bariéra proti znečištění, poškození a narušení  

   cenných přírodních oblastí, zejména chráněných mokřadů, rašelinišť, vodních  

   nádrží a jiných chráněných přírodních útvarů 

- pořizovací cena:  

- záleží na velikosti, cca 6000 – 40 000 Kč (obvykle se platí okolo 5000 Kč        

  za m3) 

- stavební povolení:  

- ano - pro septik doplněný zemním filtrem, jako další stupeň dočištění, je nutné  

  mít stavební povolení 

- povolení k vypouštění:  

- ano - vyřizuje vodoprávní úřad (nepodléhá správnímu poplatku) 

- ne - ten, kdo je napojen na městskou  kanalizaci bez ČOV nemusí žádat  

  vodoprávní úřad o povolení (3, 23, 26, 41, 43, 63, 67, 75). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 36 

1.5.5 Kořenová čistírna odpadních vod 